Ne ad fidei quidem dogmata prorsus inutiles sunt allegoriae. Non euincunt quaedam, sed, solidis adhibitae testimoniis, lucem et gratiam addunt. Exemplum esto locus qui est apud Ezechielem, capite trigesimo septimo, de ossibus aridis quae ad vocem prophetae colliguntur et, adductis nervis, in suum  
 170 quaeque locum reponuntur, mox carne conuestiuntur, denique spiritu inducto reuiuiscunt surguntque. Sensus grammaticus nihil habet nisi signum et imaginem vaticinii. Nec allegoria prima designat resurrectionem corporum, quam nobis promisit Dominus; sed innuit fore vt populus dispersus ac desperatus quasique mortuus ac sepultus congregetur in vnum et ab afflictio-  
 LB 1048 nibus respiret. Id esse verum ipsa prophetae | declarat interpretatio. Nec opus  
 176 est hoc testimonio ad probandam resurrectionem, aliis Scripturae locis abunde probatam. Si tamen accedat, non mediocre gratiam et euidenciam adiungit neque nobis constat an Spiritus Sanctus illic geminam allegoriam nobis commendarit.

180 Similis locus est Iob xix: *Scio quod Redemptor meus viuuit et in nouissimo die de terra surrecturus sum et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum,* etc. Satis constat haec dici aduersus amicos Iob, qui sic loquebantur quasi ob impietatem Iob afflicto esset a Deo nec vlla spes superesset fortunae melioris. Iob autem sibi bene conscius, respondit se certam habere spem vt  
 185 Deus, qui immisit calamitatem, ab ea redimat ac in sterquilinio iacentem erigat et, cui iam scabies et fames pellem et carnes exederat, pristinam restituat valetudinem rursusque cum Deo propitio colloquatur, qui tum videbatur auersus. Nam quod dixit: *In nouissimo die,* sentit: ante mortem. Impium tamen esset asseuerare quod ibi Spiritus Sanctus non significarit nobis veram  
 190 corporum resurrectionem. Adsimili tropo dictum est in Psalmo vigesimo-sexto: *Credo videre bona Domini in terra viuientium* pro eo quod erat: *in hac vita,* quemadmodum Ezechias desperans vitam ait: *Non videbo Dominum Deum in terra viuientium.* Non euincit allegoria, confirmat tamen nec est a piis reiicienda.

Caeterum illud erit prudentis ecclesiae in allegoriis adhibendis habere  
 195 delectum. Is autem varius est. Primum quoties eandem allegoriam doctores variis modis interpretantur, eam sumet quae ad germanum sensum proxime videbitur accedere. Quod si nullius commentum placet, ipse suum proferet, quod tamen temere fieri non oportet. Nec expedit apud imperitam multitudinem diuersas autorum interpretationes adferre, quod ea res praeter taedium  
 200 quo grauantur auditores eleuat allegoriarum fidem. Nec necesse est omnes allegoriae particulas superstitiose excutere. Ea res frigus adfert dictioni, sed eae tantum attingendae quae maxime congruunt quaeque tractatione magis splendescunt et ad concitandos affectus sunt conducibiliores. Quemadmodum enim in exponendis prophetarum oraculis quaedam admixta sunt, non vt  
 205 aliquid significant, sed vt narrationem concinnent connectantque, ita in locis allegoriam habentibus quaedam ad sermonis contextum admixta sunt. Nec oportet allegoriam longius persequi quam res postulat. Exemplo fuerit ipse Dominus et Paulus qui summatim attingunt allegorias. Velut ex eo quod

210 Christus dixit: *Soluite templum hoc et in triduo excitabo illud* quidam, quorum fuit Irenaeus, ratiocinati sunt Dominum in carne vixisse annis quadraginta, eo quod templum totidem annis exstructum legimus. Atqui non eoque profere-  
 215 renda erat similitudo. Alioqui alia plurima, quae templo adsunt, erant ad Christi corpus accommodanda. Satis erat per templum intelligere corpus Domini, per destructionem mortem, per erectionem intra triduum resurrectionem. Hoc admoneo quod nonnulli veterum hac quoque in parte sibi plus satis indulserunt. Quodque iuxta rhetorum praecepta monet Augustinus ne in grandi genere dictionis et in vehementioribus affectibus concitandis diutius immoremur, idem obseruandum in explicandis allegoriis, quae veluti condi-

180 XIX D BAS LB: nono A-C.  
 184 spem cett.: spem fore erratum B.

166 *Ne ad fidei ... allegoriae* Cf. p. 246, l. 54.  
 168-171 *Ezechielem ... surguntque* Ez. 37, 1-10.

172 *vaticinii* Verset 4: "et dixit ad me 'vaticinare ...'"; v. 9 id.  
*allegoria prima* L'exégèse formulée dans le texte d'Ez. lui-même: v. 11: "et dixit ad me 'fili hominis, ossa haec vniuersa domus Israhel est'".

*resurrectionem corporum* C'est la deuxième allégorie; voir Mt. 22, 31-32; Iob. 5, 29.

177 *evidentiam* Au sens rhétorique: qualité de ce qui est décrit si bien qu'on croit l'avoir devant les yeux, gr. ἐνάργεια: Quint. *Inst.* IV, 2, 63; VI, 2, 32: "non tam dicere videtur quam ostendere, et affectus non aliter quam si rebus ipsis intersimus sequentur"; VIII, 3, 61.

178 *neque nobis constat an* "Nous ne voyons pas nettement si ...".

180-181 *Iob* 19, 25-26 (Vulg.).

185 *in sterquilinio* *Iob* 2, 8: "sedens in sterquilinio".

186 *scabies* "Gale"; le texte parle d'"ulcere pessimo" (2, 7).

*pellem ... excederat* Cf. *Iob* 19, 20: "pelli meae consumptis carnibus adhaesit os meum et derelicta tantummodo labia circa dentes meos".

188 *Iob* 19, 25 (voir ll. 180-181).

191 *Ps.* 26, 13 (iuxta LXX).

192-193 *Non videbo ... viuientium* Dans *Is.* 38, 11.

193 *euincit* Cf. p. 248, l. 106.

200 *elevat* "Amoindrit, affaiblit".

*allegoariarum fidem* "La confiance dans les allégories" ou "le crédit des allégories".

205 *narrationem ... connectant* Avec un tel verbe il faudrait soit un complément d'objet au pluriel, soit un autre complément introduit

187 *tum erratum A cett.*: tam A.

189 *nobis cett.*: vobis A.

par "cum"; on comprendra: "narrationis membra ... connectant".

209 *Soluite ... illud* Déjà cité p. 246, ll. 60-61. *Iob.* 2, 19.

210 *Irenaeus* *Iren. Haer.* II, 22, 6 attribue au Christ plus de 40 ans, mais en se fondant sur *Iob.* 8, 56-57: "... dicitur ei qui iam XL annos excessit, quinquagesimum autem annum nondum attigit, non tamen autem quinquagesimo anno absistat. Ei autem qui sit XXX annorum, diceretur vtique: XL annorum nondum es".

211 *templum ... legimus* *Iob.* 2, 20: "XLVI annis aedificatum est templum hoc, et tu III diebus excitabis illud". Cf. *Aug. Doctr. chr.* II, 28, 42, qui y voit une erreur due à l'ignorance de l'année où est né le Christ.

216-218 *iuxta ... immoremur* *Aug. Doctr. chr.* IV, 22, 51-23, 52, en particulier: "Ex quo fit vt grande dicendi genus, si diutius est dicendum, non debeat esse solum, sed aliorum generum interpositione varietur" (fin du ch. 22). Les "rhéteurs" qui donnent ce conseil: *Cic. Or.* 99; *Rhet. Her.* IV, 11, 16: "Sed figuram in dicendo commutare oportet, vt grauem mediocris, mediocrem excipiat attenuata, deinde identidem commutentur, vt facile satietas varietate vitetur". Béné, *Erasmus et saint Augustin*, p. 423, oublie de noter que saint Aug. n'est ici que le porte-parole de la tradition rhétorique; d'autre part c'est Er. seul qui fait le rapprochement entre style sublime et explication des allégories; il est donc inexact d'écrire: "C'est encore au livre IV du *Doctr. chr.* qu'Er. emprunte ses conseils de modération dans l'explication des allégories".

218-219 *condimenta ... cibis* Métaphore culinaire.

220 menta sunt aspergenda, facile abitura in fastidium, si pro cibis adhibeantur. In his explicandis concionator perspicuitate ac festiuitate dictionis, tum crebra sententiarum interiectione, postremo tropis ad probabilitatem ac iucunditatem facientibus, studebit omne taedium ac frigus secludere.

225 Iam inter species allegoriarum eae frequentius sunt adhibendae, quae longius absunt a periculo taedii, e quibus est tropologia de qua superius admonuimus. Origenes et qui se ad huius imitationem composuerunt, libenter philosophantur de litera et spiritu, de Ecclesia ex gentibus congregata et  
 LB 1049 Synagoga. Verum hoc allegoriarum genus tempestiuus erat in Ecclesiae primordiis, quum adhuc ferueret | contentio inter Euangelium et Legem  
 230 Mosaicam, inter Iudaeos et Christianos, neque pauci ab Euangelii gratia in Iudaismum retraherentur. Non desunt tamen hisce temporibus Iudaei qui in synagogis suis conuitiis lacerant Christum super omnia glorificandum, at cum his non est nobis conflictatio. Tolerat hoc obstinatum hominum genus christiana lenitas in spem resipiscentiae quam Paulus futuram aliquando  
 235 praedixit. Plane Pauli beneficio supersunt illius gentis reliquiae, cui vtinam Dominus aperiat cordis oculos, vt nobiscum agnoscant verum Messiam Deum et hominem, extra quem nulla est vera salus.

In superioribus ostendimus, quantum commoditatis habeat eius formae tractatio quam recentiores appellant tropologiam. Eam diuus Hilarius non attingit, sed, Origenem, vt opinor, sequutus, Gerasenorum ciuitatem, vnde  
 240 Dominus rogatur vt abeat, interpretatur populum Iudaicum qui repulit Euangelii gratiam; Christi ciuitatem ad quam reuehitur, populum fidelium, quae est Ecclesia. Paralyticum vult totius gentis humanae habere typum, qui per fidem in Christum sanatur et ab omnibus liberatur peccatis, annotans et illud, quod non dictum est paralytico: 'Sanus esto', sed dicitur: *Constans esto*,  
 245 quum Graece sit *θάρασει*, quod nihil aliud sonat Latinis quam *confide* aut *bono animo esto*. Mox et literam conuellit idque nimis Origenice, quo allegoriae faciat locum. *Non legimus*, inquit, *aliquid peccasse paralyticum*. Ac sententiam violentam testimonio parum congruente confirmat, adducens de caeco nato, de quo Dominus pronunciat, quod nec ipse nec parentes peccatis commeruis-  
 250 sent vt caecus nasceretur; nec enim protinus simpliciter peccatis carent, quibus ob peccatum non est inflicta calamitas. Ad haec, vt constet caecum caruisse peccatis, non statim consequens est et paralyticum caruisse peccatis. At certo certius est paralyticum non caruisse peccatis. Alioqui iuxta sensum historicum, vanus erit sermo Christi: '*Remittuntur tibi peccata*'. *Non enim*, inquit, *paralyticum peccasse aliquid accepimus*. An non palam dicitur peccasse, cui dicitur: '*Remittuntur tibi peccata*'? Ille bene annotauit a Christo per fidem remissum, quod Lex laxare non poterat, et addit: *Fides enim sola iustificat*.

221 *sententiarum* Diminutif employé par Cic. et Quint. "petit trait, petite sentence"

(Quint. *Inst.* V, 13, 37; XII, 10, 73).  
*interiectione* "Intercalation, insertion" (Quint.

- Inst.* IV, 2, 121).
- 221-222 *ad ... facientibus* Cf. p. 250, l. 152.
- 224 *superius* Non pas p. 220, l. 463 (= sens figuré), mais p. 220, ll. 469-472.
- 225 *qui se ... composuerunt* "Ambrosius et Hilarius, interdum et Hieronymus" (p. 206, ll. 118-119).
- 226 *philosophantur* Cf. *Adag.* 3861 (LB II, 1157 D): "Qui sententias serias dicunt, Graecis dicuntur φιλοσοφῆν quod aliquoties est apud Plautum. Hinc translatum est ad cuiuscumque rei vehemens ac serium studium. ... Occurrit aliquoties et apud Plautum si quid dicitur grauius ac sententiosius. In Captiuus [v. 284] 'Salua res est; philosophatur quoque, non mendax modo est'". On sait que dans les *Annot. in NT* Er. emploie souvent ce verbe pour désigner les raisonnements par les quels des exégètes, souvent illustres, cherchent à justifier une interprétation ambitieuse et compliquée, fort éloignée du texte; LB VI, 27 D, 30 (par erreur: 28) B, 33 C (Aug.), 34 F, 36 C (Aug.), 42 (par erreur 40) E, 47 E, 61 F (Aug.), 63 F, 75 D (Hier.), 90 E (Orig.), 96 E (Orig.); tous ces exemples sont relatifs à *Mt.*; un passage éclaire le sens péjoratif qu'Er. donne au mot: "Etiamsi Faber (= Lefèvre d'Étaples) vsqueadeo fastidit synecdochen ..., odio, opinor, grammatices, cum qua illi parum conuenit, vt ipsa indicat res, ne cui parum philosophus videatur".  
*de litera et spiritu* Peut-être Orig. *Contra Cels.* 4, 36 et 48-51 (PG 11).
- 226-227 *de Ecclesia ... et Synagoga* Orig. *Comm. in Rom.* II, 12-14 (PG 14).
- 229-230 *in Iudaismum retraherentur* Sur ce problème complexe voir Marcel Simon, *Verus Israël. Etude sur les relations entre Chrétiens et Juifs dans l'Empire romain (135-425)*, Paris, 21964. Déjà l'Épître aux Galates montre chez certains convertis une forte tendance à reprendre les coutumes religieuses juives.
- 230 *hisce temporibus* A l'époque d'Er.
- 231 *conuultis ... Christum* Sur la nature de certaines de ces injures voir Jean-Pierre Osier, *L'Évangile du Ghetto*, Paris, 1984, où sont analysés et traduits "les 'Toledoth Yeshuh', rédigés au Xe siècle", "réponse juive, à la fois polémique et parodique, à l'existence des évangiles canoniques chrétiens" (p. 9); l'une de ces injures, celle de "bâtard", pouvait être particulièrement douloureuse à Er. qui l'était lui-même.
- glorificandum* Par ex. *Ioh.* 1, 14: "Et vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti a Patre plenum gratiae et veritatis".
- 232 *non confictatio* Le *nobis* désigne les chrétiens; *confictatio* est sans doute pris au sens de "querelle, conflit" (cf. l. 228 *contentio*). On donnera l'exemple d'un de ces chrétiens, Er. lui-même: "Atqui ego nemini renunciaui amicitiam vel quod in Luterum esset propensior vel quod a Lutero alienior. Tali sum ingenio vt vel Iudaeum amare possim, modo sit alioqui commodus conuictor et amicus, nec me coram blasphemias euomat in Christum." (lettre à Botzheim, Allen I, p. 17, ll. 34-38).
- Tolerat* Le mot a un sens proche du moderne: accepte l'existence de cette croyance et de ceux qui la partagent, sans chercher par la contrainte ou la violence à les y faire renoncer.
- 233-234 *resipiscentiae ... praedixit Rom.* 11, 23-32; voir la *Paraphr.*, LB VII, 815 D-816 E.
- 236 *extra ... salus Act.* 4, 12: "[Iesu Christi] et non est in alio aliquo salus, nec enim nomen aliud est sub caelo datum hominibus, in quo oportet nos saluos fieri".
- 237 *in superioribus* Cf. p. 224, ll. 553-558.
- 238 *Hilarius Hil. Comment. in Mt.* 8, 4 sq., PL 9, 959 sq.
- 239 *Gerasenorum Mt.* 8, 34; *Mc.* 5, 17; *Lc.* 8, 37; déjà évoqués p. 166, l. 272.
- 241 *Christi ciuitatem* Capharnaum, cf. p. 166, l. 276.
- 242 *Paralyticum* Cf. pp. 166-168; *Mt.* 9, 2-8; *Lc.* 5, 18-26.
- 244 *Constans esto Mt.* 9, 2<sup>c</sup> "confide" (Vulg.), "bono animo esto" (Er.).
- 246 *conuellit* "Il arrache".
- 247 *faciat locum* "Faire place à" avec datif.
- 248 *violentam* Cf. p. 208, l. 163; p. 209, ll. 203 et 205.  
*caeco nato Ioh.* 9, 1 sq.
- 250 *protinus* Au sens non pas chronologique, mais logique: "il ne s'en suit pas, de ce seul fait (simplicité)".
- 251 *Ad haec* "De plus"; vt "A supposer que, en admettant que".
- 252 *statim* Même sens que *protinus*.
- 253 *certo certius* Voir p. 246, l. 48 et n.
- 254 *Remittuntur ... peccata Mt.* 9, 2; *Lc.* 5, 20.
- 255 *inquit* Sujet: Hilarius.
- 256 *Ille Hilarius; bene* "De manière correcte, judicieuse". Hil. *Comm. in Mt.* 8, 5, PL 9, 960 C.  
*per fidem* Cf. "fides tua te saluam fecit" (*Mt.* 9, 22; *Mc.* 5, 34; *Lc.* 7, 50).
- 257 *Fides ... iustificat* Hil. loc. cit., 961 A; d'après *Rom.* 4, 5; 5, 1.

Atqui haec est vox tot clamoribus hoc seculo lapidata, quae in Hilario reuerenter auditur. Porro quod a Domino dictum est paralytico: ‘*Abi in domum tuam*’, interpretatur paradisum, vnde fuit eiectus Adamus, cuius aditus denuo per Euangelium patefactus est homini. Ista quidem non inepte dicuntur, sed nemo non videt, quanto sint duriora minusque probabilia iis quae de tropologia commonstrauimus, cum hoc quod in Ecclesiae primordiis tempes-  
 260 tiuius dicebantur.

Iam quemadmodum refert quam allegoriae speciem tibi deligas, rursus quam commodis rationibus eam tractes, ita nonnihil refert, vnde sumas allegoriarum fundamenta. Qua de re videor idem admonere posse, quod de Scripturarum testimoniis, vt ex his potissimum libris proferantur, de quorum  
 265 autoritate nulla vnquam fuit dubitatio, nec apud Hebraeos, nec apud Graecos, nec apud Latinos. Cuius ordinis sunt, *Genesis, Exodus, Leuiticus, Numeri, Deuteronomium, Iosue, Iudicum, Ruth, Regnorum* quatuor, *Paralipomenon* duo, totidem *Esdrae, Hester, Iob, Psalmi, Esaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel, Prophetae* duodecim. Atqui hi quidem Veteris Instrumenti. Noui vero sunt hi, quatuor  
 270 *Euangelia, Acta Apostolorum, Pauli Epistolae* omnes, excepta ea quae scribitur *ad Hebraeos*, prima Petri et prima Ioannis. Non quod caeteris adimam autoritatem, sed quod horum praecipua sit autoritas. Quidam impense candidi, conantur omnium autoritatem aequare, nitunturque nobis persuadere, etiam tertium et quartum *Esdrae*, quorum somnia contemnit Hieronymus, Sancti Spiritus afflatu scriptos esse et librum cui titulus *Sapientia*, quem  
 280 plerique Philonis esse credunt, a Solomone fuisse conscriptum, quum nec stilus conueniat, et ipsa res satis prae se ferat hoc opus | post Christi tempora esse conscriptum. Videbitur haec alicui ciuilitas, verum ea ciuilitas magis eleuat pondus Scripturae Canonicae quam confirmat. Nec enim sine causa primores Ecclesiae reiecerunt apocrypha aut certe semouerunt.

Tropologiae nusquam non est locus, vt interim his vocibus abutamur docendi gratia. Caeterum allegoria et anagoge non pari felicitate in quibuslibet  
 285 Scripturae libris inducitur. In *Genesi, Exodo, Leuitico, Numeris, Deuteronomio*, maiorem habent gratiam. In *Iosue, Iudicum, Ruth, Regum, Paralipomenon, Esdrae* et *Hester*, non item, nisi quaedam e multis deligas. Dauid enim et Solomon in quibusdam Christi typum gerunt. Neque nullus tamen delectus esse debet in  
 290 superioribus libris. Neque enim mysticum sensum habent omnia, et sunt quae per allegoriam aut anagogen tractata frigent. Tametsi non defuerunt qui omnia deflexerint ad sensum spiritualem. Quorum de numero est Augustinus, et hoc recentior Eucherius aliique nonnulli. Vt autem aliquid exempli causa  
 295 proferam, sunt qui *Genesis* trigesimo, Liam deformem, sed foecundam, Rachellem formosam, sed sterilem, detorqueant ad allegoriam; Augustinus etiam illud quod eodem capite narratur de nocte redempta mandragoris, quasi citra allegoriam locus parum haberet dignitatis aut vtilitatis; mihi contra videtur.